РЕШЕНИЕ
РЕВДИНСКОЙ РАЙОННОЙ ДУМЫ
от 29 мая 2002 г. N 231
О СИМВОЛИКЕ (ГЕРБЕ И ФЛАГЕ)
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЕВДИНСКИЙ РАЙОН"

Рассмотрев представленный проект изображения герба и флага муниципального образования "Ревдинский район", согласованный в Геральдическом Совете при Президенте РФ, Дума решила:

1. Утвердить герб и его описание.

2. Утвердить флаг и его описание.

3. Направить необходимый перечень документов по гербу и флагу муниципального образования "Ревдинский район" для регистрации в Государственном геральдическом регистре РФ.

Заместитель Главы

МО "Ревдинский район"

А.Л.КОЧНЕВА

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЕВДИНСКИЙ РАЙОН"

ПРОЕКТНЫЙ ВАРИАНТ

Изображение герба не приводится.

ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГЕРБА

В рассеченном серебряном и зеленом поле на трехверхой горе переменных цветов черный медведь и серебряный соболь, поддерживающие знак железа в виде кольца тех же переменных цветов, увенчанного древним наконечником стрелы.

СИМВОЛИКА ГЕРБОВОЙ КОМПОЗИЦИИ

Гора - указание на уральские горы вообще и ближайшие окрестности города в частности. Деление щита - знак географического положения города Ревды на границе Европы и Азии. Кольцо с наконечником стрелы, идущее от символического обозначения железа, указывает на значение слова "ревда" - железо, давшее название городу и району. Зеленый цвет в поле щита - указание на природные богатства края, а в окраске горы - указание на залежи меди, давшие начало развитию города. Медведь и соболь указывают на пограничное положение города между Европой и Азией, а соболь, кроме того, - знак принадлежности к Свердловской области и указание на роль заводчиков Демидовых в развитии края.

ПРОЕКТ СОСТАВЛЕН АРХИВАРИУСОМ УрГА

ФЛАГ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЕВДИНСКИЙ РАЙОН"

ПРОЕКТНЫЙ ВАРИАНТ

Изображение флага не приводится.

ОПИСАНИЕ ФЛАГА

Полотнище с соотношением сторон 2:3 разделено по вертикали на две равные части - белую и зеленую, несет изображение фигур герба Ревдинского района: зелено-белый знак железа, поддерживаемый черным медведем и белым соболем, и имеет вдоль нижнего края полосу в 1/5 высоты полотнища, также разделенное по вертикали на две равные части - зеленую и белую.

ПРОЕКТ СОСТАВЛЕН АРХИВАРИУСОМ УрГА